
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CVI

TERÇA-FEIRA,
6 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Matheus da Silva José (interino/sem ônus)

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município.................................... 2
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda.................................................................................. 2

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita

Decreto nº288/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeitado Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$5.042.129,31 (cinco milhões,
quarenta e dois mil, cento e vinte e nove reais e trinta e um centavos)nasdotações referentesàs
ações dosProgramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 4.192.436,16

TOTAL DA UG 4.192.436,16

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 833.693,15

TOTAL DA UG 833.693,15

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.122.0067.4705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

TOTAL DA UG 8.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.2438 - PUBLICACAO DE LIVROS DE AUTORES CAMPISTAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.000,00

TOTAL DA UG 8.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º,é pro-
veniente de anulaçõesnas dotaçõesorçamentáriasconstantesnas ações dosProgramas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.541.0141.4485 - CONSERVACAO, RECUPERACAO E PRESERVACAO AMBIEN-
TAL
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.000,00

TOTAL DA UG 8.000,00

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDI-
TORIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.726.129,31

TOTAL DA UG 2.726.129,31

470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
1.13.122.0151.2498 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS NO PEC
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 250.000,00

TOTAL DA UG 250.000,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

350.000,00

1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 150.000,00
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

150.000,00

TOTAL DA UG 650.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
FONTE 0144 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100.000,00

TOTAL DA UG 400.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.000,00

TOTAL DA UG 8.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
02/09/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1981102



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de setembro de 2016

Portaria N°1413/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados, para
comporem o Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação,
conforme Lei nº 7947/2007 e Regimento Interno deste Conselho. De-
vido a tal ato, fica tornada sem efeito a Portaria nº 1213/2016.

Conselho Municipal de Educação

1 - SMECE (Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
porte)

Titular: Jane de Azevedo Andrade
Suplente: Rosângela dos Santos Silva

2 - Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Titular: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Suplente: Luiz Alberto Oliveira Menezes

3 - SINEPE (Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de
Ensino)

Titular: Rosana Corrêa Juncá
Suplente: Patrícia Seixas Tinoco Rabello

4 - FCJOL (Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima)
Titular: Alcir Alves da Silva
Suplente: Vera Lúcia Carvalho de Oliveira

5 - FMIJ (Fundação Municipal da Infância e da Juventude)
Titular: Maria Rita Fundão Maciel
Suplente: Denise Cardoso Alves

6 - SINPRO (Sindicato dos Professores das Escolas Particu-
lares de Campos)

Titular: Fábio Gustavo Viana Siqueira
Suplente: Vera Lucia Ribeiro Félix

7 - Diretores de Escolas Públicas Municipais
Titular: Tânia Silva Sá Viana
Suplente: Ana Paula Bernardes Silva Martins

8 - FIDESC (Fórum Interinstitucional dos Dirigentes do Ensino
Superior de Campos dos Goytacazes)

Titular: Jefferson Manhães de Azevedo (com vigência a partir
de 10/08/2016)

Suplente: Maria Virginia Claudino Ribeiro (com vigência a
partir de 10/08/2016)

9 - Associação de Pais de Alunos de Escolas Municipais
Titular: Zilma da Silva Neto
Suplente: Amarenilda Carolina Mesquita Gonçalves

10 - FAMAC (Federação das Associações de Moradores e
Amigos de Campos)

Titular: Carina da Silva Gomes
Suplente: Márcio dos Santos Pedroso

11 - SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais Servidores Pú-
blicos Municipais)

Titular: Ângela Vieira de Oliveira
Suplente: Dalicéa Schueler dos Santos

12 - SEPE (Sindicato Estadual dos Profissionais da Educa-
ção)

Titular: Odisséia Pinto de Carvalho
Suplente: Graciete Santana Nogueira Nunes

13 - Pedagogo da Rede Municipal de Ensino
Titular: Heloisa Helena Queiroz Rocha Pacheco da Silva
Suplente: Eliana Alves Motta

14 - CAE (Conselho de Alimentação Escolar)
Titular: Sônia Maria Nunes Acruche
Suplente: José Ornis Rosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1414/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, para evitar duplicidade de atos, em virtude da
Portaria nº 1402/2016, publicada em 05/09/2016, tornar sem efeito a
Portaria nº 1989/2015, que nomeou, Antônio Soares Ribeiro Neto,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
junto a Superintendência de Agricultura e Pecuária, o cargo em co-
missão de Assistente da Patrulha Mecanizada, Símbolo DAS-7, com
vigência a contar de 05/09/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1981103

Procuradoria Geral do Município

Id: 1981045

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000057-9-PR, convite

nº. 022/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto reparos da
rede elétrica e hidro-sanitária, pintura e reparos em geral nas insta-
lações do CEPOP, à licitante vencedora MIRANDA & MOREIRA SER-
VIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.983.489/0001-82, com o
valor total de R$ 142.065,05 (cento e quarenta e dois mil, sessenta e
cinco reais e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 31 de agosto de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Id: 1981097

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 073 DE 05 DE SETMEBRO DE 2016.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo no Muni-
cípio;

CONSIDERANDO a realização do desfile cívico de 07 de Se-
tembro, em que serão comemorados os 194(cento e noventa e qua-
tro) anos da Independência do Brasil, previsto para ocorrer no CEN-
TRO DE EVENTOS POPULARES OSÓRIO PEIXOTO - CEPOP, na
Avenida Alberto Lamego;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar à população
acesso ao local do evento, com a extensão dos itinerários dos co-
letivos das linhas urbanas;

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR que as empresas pertencentes ao
sistema de transporte municipal de passageiros a estenderam seus iti-
nerários até o CEPOP, a partir das 07 h do dia 07/09/2012, na se-
guinte disposição:

I- Das linhas oriundas da Baixada Campista (RJ 216 - Cam-
pos X Farol), da Penha, Imperial, Fazendinha, Donana, etc:

Itinerário - RJ 216, Avenida Presidente Kenedy, Trevo da BR
356, Avenida Alberto Lamego, Avenida Felipe Uébe, Avenida Vinte e
Oito de Março, seguindo itinerário normal.

II - Das linhas oriundas de Guarus, pela Ponte General Du-
tra:

Itinerário - Ponte General Dutra, Avenida XV de Novembro,
Terminal Rodoviário Urbano, Rua Saturnino de Brito, Rua dos Goy-
tacazes, Rua Tenente Coronel Cardoso, Avenida Felipe Uébe, Avenida
Alberto Lamego, Trevo da BR 356, CEPOP, Avenida Felipe Uébe,
Avenida 28 de Março, Rua Marechal Floriano, Avenida Rui Barbosa,
Terminal Rodoviário Urbano.

III - Das linhas oriundas de Ururaí e Tapera:

Itinerário - Avenida Nilo Peçanha, Avenida Visconde do Rio
Branco, Rodoviária Roberto Silveira, Avenida Helion Póvoa, Avenida
XV de Novembro, Terminal Rodoviário Urbano, Rua Julio Feydit, Rua
dos Goytacazes, Rua Tenente Coronel Cardoso, Avenida Felipe Uébe,
CEPOP, Trevo da BR 356, Avenida Alberto Lamego, Avenida Felipe
Uébe, Avenida 28 de Março, Rua Marechal Floriano, Terminal Rodo-
viário Urbano.

IV - Das linhas oriundas da Avenida 28 de Março:

Itinerário - Avenida 28 de Março, Avenida Felipe Uébe, Ave-
nida Alberto lamego, CEPOP, Trevo da BR 356, Avenida Alberto La-
mego, Avenida Felipe Uébe, Avenida 28 de Março, seguindo itinerário
normal.

Parágrafo Único - As empresas deverão manter ônibus cir-
culando durante a realização dos eventos, inclusive uma hora e meia
após o término dos mesmos.

Art. 2° - Ficam os veículos integrantes do Sistema de Trans-
porte Alternativo Municipal de Passageiros - SETAMP, autorizados a
fazerem os mesmos itinerários acima previstos, de acordo com suas
respectivas linhas de atuação.

Art. 3° - Em todos os ônibus e veículos alternativos deverão
ser afixados nos para-brisas a placa indicativa: “DESFILE - CEPOP”.

Art. 4° - As empresas deverão atender aos dispositivos desta
portaria sem prejuízo das linhas originárias.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Presidente

Instituto Municipal de Transito e transporte

Id: 1981099

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria de nº: 35/2016

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de proceder à Avaliação Perió-
dica de Desempenho Funcional, bem como à Avaliação Especial de
Desempenho dos Profissionais de Magistério em Estágio Probatório;

Considerando as regras insculpidas na Lei Municipal de nº
8.133/2009 com as alterações conferidas pela Lei Municipal de nº
8.692/2015, especificamente no tocante ao seu art. 42, § 1º;

Resolve convocar os Profissionais do Magistério Público Mu-
nicipal que tenham interesse a comparecerem no dia 08/09/2016, às
09h ao Auditório da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, situada na Praça Cinco de Julho, nº 60, Centro, nesta cida-
de.

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1981018

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 46.938/2006
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Campisloja Comércio de Eletrônicos e Informática Ltda.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 11.720.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de julho de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente Id: 1981051

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria nº 036/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÂO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Nomear os servidores José Armando Gomes Paes, Patrícia
Barreto da Silva e Ana Paula Freitas dos Santos Honório para com-
porem a Comissão Interna de Bens Patrimoniais da Fundação Muni-
cipal da Infância e da Juventude, sob a Presidência do primeiro, en-
trando esta Portaria em vigor a partir data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes,01 de fevereiro de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- Presidente -

(Publicada por omissão)
Id: 1981025

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0114/2016
PREGÃO SRP Nº 001/2016
PROCESSO Nº. 2016.103.000001-2-PR
CONTRATADA: BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
CNPJ Nº. 02.973.358/00001-26
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carne bovina,
coxão mole) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de
Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 1.758.579,50(um milhão, setecentos e cinquenta
e oito mil, quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos )
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2016

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0137/2016
PROCESSO Nº. 2016.115.000149-P-PR
PREGÃO Nº 024/2016.
CONTRATADA: L.M. VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ Nº. 05.870.176/0001-18.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
passagens aéreas para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 269.100,00 (duzentos e sessenta e nove mil e
cem reais ).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.
Id: 1981096

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO E PRAZO

Processo nº 2014.105.000073-3-PR
Concorrência Pública nº 023/2014
Contrato nº 289/2014
Empresa Contratada: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA
CNPJ: 04.635.778/0001-28
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para reforma e ampliação da Escola
Municipal Etelvira Martins Medeiros - Rodovia Campos-Vitória - Km
13, S/N - Travessão - Campos dos Goytacazes/RJ, sem reflexo finan-
ceiro.
Prazo Aditivado: 12 (Doze) meses.
Data da assinatura: 17/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 05 de Setembro de 2016.

(Publicado por Omissão)
Id: 1981095

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/16

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
em observância ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna
público e comunica aos interessados que A M. PAES SERVIÇOS LT-
DA apresentou o menor preço total para a execução do objeto, tendo
sido declarada vencedora da Tomada de Preços nº. 006/2016.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1981094



3Ano VIII - No- CVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 6 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso
de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Ge-
ral Ordinária, que será realizada no dia 13/09/2016 (terça-feira), às 14
horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à Av. Alberto
Torres, 371, 11º andar - Centro, com a seguinte pauta:

01- Leitura e aprovação da Ata da reunião;
02- Convocação dos Conselheiros para eleição novo vice-pre-

sidente do Conselho
03- Apresentação do atual presidente
04- Assuntos Gerais

Claudius Marcelo Arêas Alves
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

Id: 1981080

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2016.019.000008-3-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2016 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 005/2016

OBJETO: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato
original, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para locação de trio elétrico de pe-
queno porte, para atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos
e comemorativos da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FC-
JOL, no município de Campos dos Goytacazes.

CONTRATADA: DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORI-
ZAÇÃO LTDA
CNPJ sob o nº 08.681.107/0001-54
Prazo aditivado: 90 (noventa) dias
Saldo contratual remanescente.
Data da Assinatura: 15/08/2016.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1981022

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2016, confor-
me discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de in-
sumos para realização dos exames de bioquímica e microbiologia com
cessão de equipamentos (Lotes 01 e 02).
Data e horário: 13 de setembro de 2016, às 14h (quatorze horas).

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1981087

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

Comitê de Investimento

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Comitê de In-
vestimento do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1401/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia 05/09/2016,
em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº. 142/2013, para reu-
nião ordinária, que será realizada no dia 06/09/2016 às 10:00 horas,
na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº.
173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 05 de Setembro de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Presidente do Previcampos

Id: 1981030

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho Fis-
cal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº 1389/2016,
publicada no Diário Oficial do Município no dia 02/09/2016 em con-
formidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião
ordinária, que será realizada no dia 06/09/2016 às 15:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173,
Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Julho de 2016;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 05 de Setembro de 2016.

José Fernando Moço Guedes
Presidente do Conselho Fiscal

Id: 1981031

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Conselho De-
liberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1388/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia 02/09/2016,
em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião
extraordinária, que será realizada no dia 06/09/2016 às 16:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº.
173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Julho de 2016;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 05 de Setembro de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1981032

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0012/2016
PROCESSO Nº. 2016.010.000029-1-PR
CARTA CONVITE nº. 003/16 R1
CONTRATADA: safety trainning comércio, instalações e treinamentos
ltda

CODEMCA

CONVITE

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a SECRETARIA
MUNICIPAL de DESENVOLVIMENTO HUMANO e SOCIAL, SECRE-
TARIA de DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO e FORUM PERMA-
NENTE DE ECONOMIA SOLIDÁRIA, para reunião dia 12 de setembro
deste ás 16 horas, na Cidade da Criança Zilda Arns, sito na Rua Jo-
sé do Patrocínio, s/n Parque Alzira Vargas, nesta Cidade.

Pauta:
- utilização do Espaço Público localizado na Av. José Alves

de Azevedo, e, Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1981101

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 06 de setembro de 2016,
às 19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à R: Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

Luis Sérgio de Carvalho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1979919

CNPJ nº. 18.261.667/0001-03.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de Brigada de Incêndio, para execução das atividades de pre-
venção e combate a princípio de incêndio, controle do pânico e pri-
meiros socorros, nas dependências do Parque Temático Cidade da
Criança Zilda Arns.
VALOR GLOBAL: R$ 79.272,84 (setenta e nove mil, duzentos e se-
tenta e dois reais, oitenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro 2016.

CODEMCA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0011/2016
PROCESSO Nº. 2015.010.000048-3-PR
PREGÃO SRP nº. 002/2015
CONTRATADA: RVR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº. 08.204.499/0001-60.
OBJETO: Locação de tendas, incluindo montagem, desmontagem e
higienização, para atender as necessidades da Companhia de Desen-
volvimento do Município de Campos - CODEMCA.
VALOR GLOBAL: R$ 180.991,00(cento e oitenta mil, novecentos e no-
venta e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada
PRAZO DE CONTRATO: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro 2016.

Id: 1981098


